
Síntese 
6 de agosto de 2014

1

Diário  Oficial da União - Nº 149 - Seção 2 -  pág. 53 Diário  Oficial da União - Nº 149 - Seção 3 -  pág. 141

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 131, DE 4 DE AGOSTO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução n. 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, 
resolve:
 Art. 1º Alterar o artigo 2º da Portaria 124/PGJM, de 29 de julho de 
2014, publicada no Diário Oficial da União 144, de 30 de julho de 2014, Seção 
2, página 59, designando o Doutor MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, no dia 7 de agosto de 2014, em substituição ao 
Doutor CARLOS FREDERICO DE OLIVEIRA PEREIRA, Subprocurador-Geral 
de Justiça Militar.
 Art. 2º Alterar o artigo 5º da Portaria 124/PGJM, de 29 de julho de 
2014, publicada no Diário Oficial da União 144, de 30 de julho de 2014, Seção 
2, página 59, designando o Doutor MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, no dia 19 de agosto de 2014, em substituição 
ao Doutor PÉRICLES AURÉLIO LIMA DE QUEIROZ, Subprocurador-Geral de 
Justiça Militar.
 Art. 3º Revogar o artigo 6º da Portaria 124/PGJM, de 29 de julho de 
2014, publicada no Diário Oficial da União 144, de 30 de julho de 2014, Seção 2, 
pág. 59. 
 Art 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

SECRETARIA

PORTARIA Nº 188, DE 5 DE AGOSTO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Designar a servidora CAROLINE MARQUES BORGES SANTOS, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 
1334-0, para exercer a Função de Confiança de Assistente Jurídico Nível III, 
Código FC-3 (62839), dispensando-a, em consequência, da Função de Confiança 
de Assistente Nível I, Código FC-1 (70181), da Consultoria Jurídica e Técnica, da 
Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 28/2014

Termo de Credenciamento nº 028/2014, celebrado entre o Ministério Público da 
União e Centro Especializado em Radiologia Odontológica Ltda. Objeto: prestação 
de serviços Odontológicos. Processo: 1.18.000.000930/2014-87. Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: 03301058120040001. Nota de Empenho:
2014NE000042, de 06/02/2014. Vigência: 24/06/2014 a 23/06/2019. Assinatura: 
pelo Credenciante, Marcius Correia Lima, pelo Credenciado, Roberto Pinto de 
Resende.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 39/2014

Termo de Credenciamento nº 039/2014, celebrado entre o Ministério Público 
da União e a-COOPE - COOPERATIVA DOS ODONTOLOGISTAS DE 
PERNAMBUCO. Objeto: Prestação de serviços odontológicos aos membros, 
servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério 
Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar e 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por um período de sessenta 
meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade 
de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no 
MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota 
de Empenho no MPF: 2014NE000056, de 29.01.2014. Elemento de despesa no 
MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de 
Empenho no MPT: 2014NE000088, de 21.02.2014. Elemento de despesa no MPM:
33.90.39. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de 
Empenho no MPM: 2014NE000033, de 03.01.2014. Elemento de despesa no 
MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. 
Nota de Empenho no MPDFT: 2014NE000126, de 03.02.2014. Elemento de despesa 
no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP: 03.301.2100.2004.5664. 
Nota de Empenho no CNMP: 2014NE000462, de 19.02.2014. Assinatura: Marcius 
Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-Assiste/ MPF, pelo Credenciante, Cláudio 
José Silva de França e Breno Torres Wanderley, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 40/2014

Termo de Credenciamento nº 040/2014, celebrado entre o Ministério Público da 
União e Unidade Radiodontológica de Goiânia Ltda. Objeto: prestação de serviços 
Odontológicos. Processo: 1.18.000.000702/2014-15. Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: 03301058120040001. Nota de Empenho: 
2014NE000042, de 06/02/2014. Vigência: 16/07/2014 a 15/07/2019. Assinatura: 
pelo Credenciante, Marcius Correia Lima, pelo Credenciado, Fabiano de Souza 
Vaz de Campos.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 48/2014

Termo de Credenciamento nº 048/2014, celebrado entre o Ministério Público da 
União e a PRONTO OTORRINO LTDA. Objeto: Prestação de serviços médicos 
e paramédicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como 
aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, 
Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, 
por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. 
Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 
8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2014NE000078, de 
06.02.2014. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2014NE000046, de 
28.01.2014. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2014NE000032, de 



Síntese 
6 de agosto de 2014

2

03.01.2014. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2014NE000126, 
de 03.02.2014. Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do PLAN-
ASSISTE/MPF, pelo Credenciante, Lídia Cunha Schramm de Sousa, pelo 
Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 621/2013

Termo de Credenciamento nº 621/2013, celebrado entre o Ministério Público 
da União e Centro Especializado em Odontologia S/C Ltda. Objeto: prestação 
de serviços Odontológicos. Processo: 1.18.000.000462/2014-41. Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: 03301058120040001. Nota de Empenho:
2013NE000012, de 23/01/2013. Vigência: 09/07/2014 a 08/07/2019. Assinatura: 
pelo Credenciante, Marcius Correia Lima, pelo Credenciado, Leandro de Carvalho 
Cardoso.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 627/2013

Termo de Credenciamento nº 627/2013, celebrado entre o Ministério Público da 
União e Pronto Socorro para Queimaduras Ltda. Objeto: prestação de serviços 
Médicos Hospitalares. Processo: 1.18.000.002196/2013-18. Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: 03301058120040001. Nota de Empenho: 
2013NE000012, de 23/01/2013. Vigência: 21/07/2014 a 20/07/2019. Assinatura: 
pelo Credenciante, Marcius Correia Lima, pelo Credenciado, Emília Ilda Sarto 
Píccolo.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 635/2013

Termo de Credenciamento nº 635/2013, celebrado entre o Ministério Público 
da União e a SÍLVIA COELHO DE LACERDA HELUY. Objeto: Prestação de 
serviços odontológicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, 
bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público 
do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal 
e Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do 
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, 
da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho 
no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2013NE000052, de 
05.02.2013. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2013NE000019, de 
17.01.2013. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2013NE000033, de 
04.01.2013. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2013NE000196, 
de 20.02.2013. Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do PLAN-
ASSISTE/MPF, pelo Credenciante, Sílvia Coelho de Lacerda Heluy, pelo 
Credenciado.

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

ACÓRDÃO DE 4 DE AGOSTO DE 2014

ANTEPROJETO DE LEI Nº 0.00.000.001096/2014-37
RELATOR: CONSELHEIRO LEONARDO HENRIQUE DE CAVALCANTE 
CARVALHO REQUERENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO EMENTA 
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, 
PARA O EXERCÍCIO DE 2015. ARTIGO 22, § 1° E 2º, DA LEI DE DIRETRIZES 
ORÇAMENTÁRIAS. APROVAÇÃO DA PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA.
1. Proposta orçamentária elaborada em conformidade com as determinações legais 
vigentes
2. Adequação das propostas aos limites previstos na legislação orçamentária e de 
responsabilidade fiscal.
3. Aprovação das propostas orçamentárias do MPM, MPT, MPDFT e ESMPU para 
o exercício financeiro de 2015.

ACÓRDÃO

Vistos, relatados e discutidos estes autos, decidem os membros do Conselho 
Nacional do Ministério Público, por unanimidade, pela aprovação da proposta 
orçamentária do Ministério Público da União, para o exercício financeiro de 2015, 
nos termos do voto do Relator.

LEONARDO CARVALHO
Conselheiro-Relator

Diário  Oficial da União - Nº 149 - Seção 1 -  pág. 72


